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26th May 2016

Acknowledgements

Foremost, I would like to express my deepest gratitude to my supervisor Mgr. Petr
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Abstrakt

Ćılem této práce je vytvořeńı systému, který je schopen poskytnout odpovědi na otázky
zadané v přirozeném jazyce. Jelikož otázky týkaj́ıćı se konkrétńıch fakt̊u maj́ı obvykle
jednoduchou strukturu obsahuj́ıćı jednu nebo dvě entity a několik relaćı mezi nimi
a odpověd́ı, nab́ıźı se použit́ı strukturovaných databáźı jako možný zdroj odpověd́ı.
Relace, které jsou stavebńım kamenem pro dotazy do těchto databáźı, jsou vybrány z
relaćı nacházej́ıćıch se v okoĺı entit obsažených v otázce. Několik typ̊u skórováńı a řazeńı
těchto relaćı nebo sekvenćı relaćı je navrženo a porovnáno v této práci. Finálńı imple-
mentace bude součást́ı YodaQA systému a výsledky p̊uvodńıho řešeńı budou provnány
s novým př́ıstupem.

Kĺıčová slova Odpov́ıdáńı na otázky, Strukturovaná databáze znalost́ı, Zpracováńı
přirozeného jazyka, YodaQA, Freebase, Neuronové śıtě

Abstract

The aim of this thesis is to create a system capable of providing the answers to a
factoid question in the natural language. Since the factoid questions usually have a
simple structure consisting of one or two entities and a few relations between them and
between the entity and the answer, it is suitable to use a structured knowledge base as
an answer source. The relations forming a query for the knowledge base will be selected
from the relation neighbourhood of the entities contained in the question. Several types
of ranking those relations or sequences of the relations are introduced and compared.
The final implementation will be a part of the YodaQA system and the original and the
final performance will be compared.

Keywords Question Answering, Structured Knowledge Base, Natural Language Pro-
cessing, YodaQA, Freebase, Neural Networks

ix

Contents

Introduction 1

Goals 3

1 Question answering system 5
1.1 Types of the questions . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 5
1.2 IBM Watson . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 6
1.3 YodaQA . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 6

1.3.1 Question analysis . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 7
1.3.2 Answer producing . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 8
1.3.3 Answer analysis . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 8
1.3.4 Answer scoring . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 9

2 Analysis and Related work 11
2.1 Knowledge bases . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 11

2.1.1 Graph databases . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 11
2.1.2 DBpedia . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 14
2.1.3 Freebase . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 14
2.1.4 Wikidata . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 14

2.2 Problem specification . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 15
2.3 Related work . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 15

2.3.1 More Accurate Question Answering on Freebase . . . . . . . . . . 15
2.3.2 Semantic Parsing via Staged Query Graph Generation: Question

Answering with Knowledge Base . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 17
2.3.3 Enhancing Freebase Question Answering Using Textual Evidence . 19
2.3.4 Results comparison . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 21

2.4 YodaQA approach . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 21

3 Implementation 23
3.1 Overview . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 23

xi

3.1.1 Dataset . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 24
3.1.2 Entity linking . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 25
3.1.3 Neighborhood exploring . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 26

3.2 Generating gold standard . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 28
3.2.1 Dataset for dot product based scoring . . . . . . . . . . . . . . . . 29
3.2.2 Dataset for neural network based scoring . . . . . . . . . . . . . . 30

3.3 Extending original YodaQA approach . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 31
3.4 Generating candidates . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 31
3.5 Dot product based selection . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 33
3.6 Neural network based selection . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 34

3.6.1 Convolutional neural network . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 35
3.6.2 Recurrent neural network . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 35
3.6.3 Other models . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 35

3.7 Final answer producing . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 36
3.7.1 Scoring API . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 36
3.7.2 Answer scoring and merging . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 37

4 Experiments 39
4.1 Dataset experiments . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 39

4.1.1 Empty gold standard of the paths . . . . . . . . . . . . . . . . . . 39
4.1.2 Gold standard reduction . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 41
4.1.3 Property blacklist . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 41

4.2 Logistic regression . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 42
4.3 Dot product based scoring . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 44
4.4 Neural network based scoring . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 45

Conclusion 49

Bibliography 51

A Acronyms 55

B Property blacklist 57

C Contents of enclosed CD 59

xii

List of Figures

2.1 Basic RDF statement . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 12
2.2 Modified RDF statement . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 12
2.3 Simple query . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 13
2.4 WHERE statement with CVT node . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 13

3.1 Pipeline structure . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 24
3.2 Three basic query structures . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 27
3.3 Querying property label . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 30
3.4 Querying second level property . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 32
3.5 Non-siamese convolutional neural network . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 36
3.6 Non-siamese recurrent neural network . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 37

4.1 Learning curves for the dot product based model . . . . . . . . . . . . . . . . 45
4.2 F1 score dependence on the answer score threshold . . . . . . . . . . . . . . . 47

xiii

List of Tables

2.1 Aqqu results . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 17
2.2 Stagg results . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 18
2.3 DeepQA results . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 20
2.4 Results comparison . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 21
2.5 YodaQA results . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 21

4.1 Empty gold standard paths . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 40
4.2 Blacklisted properties . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 42

[…]


The other option is based on the property path which generated the answer. We take
the answer with the highest score and we add the other answers which were generated
using the very same property path. This approach results in F1 score equal to 0.304.
Each of the mentioned techniques is far from the perfection and the YodaQA system
needs more sophisticated way to select list of the correct answers. The most straight-
forward way could be using the top scored path and select all the answers it generates
as the correct ones. However, this cuts the process before the answer scoring step which
leads to worse results. The Table 4.11 shows the comparison of the F1 with the solutions
described in the Chapter 2.

Table 4.11: F1 comparison

System F1

Aqqu 49.4

Stagg 52.5

DeppQA 53.3

YodaQA 35.1
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Conclusion

The goal of this thesis was to improve the question answering performance of the YodaQA
system. The selected approach was the usage of the structured knowledge base. The
selected knowledge base was the Freebase thanks to its robustness and since the gold
standard answers to the questions from the datasets were obtained using this knowledge
base. Three most recent articles about the question answering using the structured
knowledge base was used as an inspiration.

The selected approach was based on the scoring of the relation paths. The paths were
generated using the entities from the entity linking and three scoring approaches were
introduced: the logistic regression, dot product based and neural network based scoring.
The logistic regression approach was inspired by the previous YodaQA implementation of
this task and the simple extension was introduced resulting in performance improvement
from 38.1 % to 51.2 % on the moviesD, from 34.9 % to 62.5 % on the moviesF and from
39.7 % to 42.4 % on the WebQuestions dataset.

The dot product based scoring was inspired by the sentence selection task. Unfor-
tunately, the representation of the question and the final score estimation caused this
approach to perform worse then the previous one.

The neural network based scoring was inspired by the mentioned articles. The ad-
ditional models were tested and compared. This approach introduced an additional
performance improvement in comparison with the logistic regression approach. The fi-
nal performance using this scoring method was 55.0 % on the moviesD, 62.8 % on the
moviesF and 43.9 % on the WebQuestions dataset.

As mentioned in the previous chapter, the achieved value 0.351 of the F1 score is
very low. The value is low because of the low precision as the YodaQA returns all
answers sorted by their score. The future improvements should aim to this issue in
order to improve precision as well as to add the ability to return a list of the answers
if the question requires it. This could be done for example by improving the entity
linking. The Wikipedia description of the entity can be used to measure co-occurrences
of the words from the question and from the description as mentioned in [11]. A similar
approach can be used for the relation matching. The benefit of the current system is
that it needs only the data provided in the dataset for the training which is helpful for
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Conclusion

a possible domain adaptation.
Another improvement is more about the speed performance of the system. The

current Freebase endpoint is very slow and it needs to be replaced with a better endpoint
software. Additionally, the Freebase can be replaced with the Wikidata knowledge base
since it is not developed and supported any more.
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Appendix A

Acronyms

QA Question answering

YodaQA Yet anOther Deep Answering pipeline

UIMA Unstructured Information Management Architecture

CAS Common analysis system/structure

LAT Lexical answer type

SV Selection verb

POS Part of Speech

RDF Resource Description Framework

SPARQL SPARQL Protocol and RDF Query Language

CVT Compound Value Type

SVM Support Vector Machine

CNN Convolutional neural network

RNN Recurrent neural network
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Appendix B

Property blacklist

Table B.1: Blacklisted properties

Blacklisted properties # in GS paths

people.person.profession 136
location.country.languages spoken 122

location.location.contains 102
travel.travel destination.tourist attractions 80

book.book subject.works 48
book.author.works written 36
location.location.time zones 33

symbols.name source.namesakes 26
book.author.book editions published 21
location.location.partially contains 19

location.citytown.postal codes 19
music.artist.track 18

location.location.events 18
location.country.first level divisions 17

location.country.administrative divisions 16
music.artist.album 14

sports.sports team location.teams 12
music.composer.compositions 11

film.film subject.films 9
visual art.art subject.artwork on the subject 6

music.lyricist.lyrics written 5
periodicals.newspaper circulation area.newspapers 5

book.book.editions 4
organization.organization scope.organizations with this scope 4

food.beer country region.beers from here 3
influence.influence node.influenced 3
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B. Property blacklist

location.location.people born here 3
people.person.quotations 3

music.producer.tracks produced 3
broadcast.artist.content 2

biology.breed origin.breeds originating here 2
film.film location.featured in films 2

fictional universe.fictional setting.fictional characters born here 1
people.profession.people with this profession 1

time.event.includes event 1
tv.tv program.episodes 1

media common.netflix genre.titles 1
astronomy.celestial object.locations 1

location.country.second level divisions 1
fictional universe.character species.characters of this species 1

government.governmental jurisdiction.agencies 1
award.award.category 0

olympics.olympic games.events 0
chemistry.chemical element.isotopes 0

military.military conflict.military personnel involved 0
government.government office category.offices 0

music.genre.artists 0
organization.organization sector.organizations in this sector 0

music.composition.recordings 0
astronomy.orbital relationship.orbited by 0

olympics.olympic games.competitions 0
people.cause of death.people 0

tv.tv genre.programs 0
music.genre.albums 0

music.compositional form.compositions 0
cvg.cvg genre.games 0

meteorology.cyclone affected area.cyclones 0
film.film genre.films in this genre 0

business.industry.companies 0
military.military unit place of origin.military units 0

award.award discipline.awards in this discipline 0
media common.literary genre.books in this genre 0

wine.wine region.wines 0
broadcast.genre.content 0

biology.organism classification.lower classifications 0
music.genre.subgenre 0

internet.website category.sites 0
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Appendix C

Contents of enclosed CD

readme.txt................................. the file with CD contents description
src.................................................the directory of source codes

yodaqa.....................................................................

dataset-sts................................................................

dataset-factoid-webquestions............................................

thesis........................the directory of LATEX source codes of the thesis
text....................................................the thesis text directory

DP Pichl Jan 2016.pdf.........................the thesis text in PDF format
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