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Student si vytkl za cíl rozšířit systém pro odpovídání otázek YodaQA, vyvíjený v rámci širšího výzkumu na FEL ČVUT,
o několik nových, literaturou inspirovaných algoritmů pro hledání odpovědí na základě prvků textové otázky ve
strukturovaných znalostních grafech; algoritmy měly překonat původní rudimentární přístup (který však tvoří
poměrně silnou baseline). Soustředil se přitom na (A) metody pro generování potřebných datasetů a (B) skórování
relací na základě textu otázky.

Student moderními metodami neuronových sítí navazuje na dosavadní výzkum v oblasti a nejnovější články z
posledního roku, jejichž přístup rozvinul a analyzoval v kontextu naší pipeline pro zpracování otázek. Nepovedlo se
zreprodukovat výsledky článků, ze kterých práce vycházela, na reportované úrovni přesnosti, to lze však přičíst na
vrub i jiných částí pipeline, než byl předmět práce (např. entity linkingu či skórování relací na základě externích
textových dat). Experimentální výsledky, které práce přináší, jsou však přesto cenné a pečlivě nasbírané (z mého
hlediska dalšího vývoje YodaQA je důležitá např. precision-recall křivka změřená ve Fig. 4.2). Ovšem sekci
Experiments bych vytkl i nejvíce nejasností (např. co je redukovaný dataset, povaha entity linkingu v Tab. 4.4
apod.) a je škoda, že není reportováno porovnání širší palety systémů i více metrikami a F1-skóre u více variant
YodaQA. Student podává i základní analýzu výsledků a navrhuje další cesty ke zlepšování výsledků do budoucna.

Po formální stránce je práce dobře upravená, čitelná, srozumitelná a dobře ozdrojovaná. Angličtina vykazuje
drobné gramatické nedostatky zejm. s ohledem na členy, přesto je třeba ochotu studenta psát práci v angličtině
vyzvednout. Zajímavou drobností je oponenutí v referenci [20], kde student uvedl neúplný seznam spoluautorů
článku, mezi kterými tak ovšem chybí i on sám.

Cíle práce student jistě splnil a věnoval se jí zcela příkladně — za prací je řada měsíců pečlivého a pravidelného
úsilí. Po obsahové i formální stránce lze práci vytknout pouze drobnosti. Výsledky z diplomové práce byly zahrnuty
jako „property selection“ benchmark i do článku odeslaného na mezinárodní konferenci CoNLL. Student plánuje
práci dále rozvíjet v bezprostředně navazujícím doktorském studiu.

Předloženou diplomovou práci hodnotím známkou A-výborně.
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